
№ 
п/
п

Форма 
осуществлени
я внешнего 
муниципально
го 
финансового 
контроля

Объект 
контрольного/э
кспертно-
аналитического 
 мероприятия

Наименование 
контрольного/экспертно
-аналитического 
мероприятия

Проверяе
мый 
период 
деятельно
сти

Сроки 
проведен
ия 
проверки

Результаты проведения контрольного/экспертно-аналитического 
мероприятия

Документ по 
результатам 
проведения 
контрольного
/экспертно-
аналитическо
го 
мероприятия

Внесено 
представлени
е/предписани
е

Информация о принятых 
решениях и мерах

1 2 4 5 6 7 9 10 11 12
1 Контрольное 

мероприятие
1. МУ 
"Управление 
жилищно-
коммунального 
и дорожного 
хозяйства 
города Горно-
Алтайска"

Контроль законности, 
результативности 
(эффективности и 
экономности) 
использования средств 
бюджета муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск», а также 
средств из иных 
источников, 
предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации, 
на реализацию 
мероприятия «Ремонт и 
содержание объектов 
транспортной 
инфраструктуры в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» 
подпрограммы «Развитие 
объектов дорожного 
хозяйства и 
пассажирских перевозок 

01.01.2020
-
31.12.2020

с 
11.05.2021 
 по 
30.07.2021

В нарушение:                                                                                   1. п. 
35, 36 Постановления № 122 администратором программы не разработан 
и не утвержден план реализации мероприятий программы.
2. ст. 179 БК утвержденный постановлением администрации объем 
финансового обеспечения мероприятий Подпрограммы на 2020 год не 
соответствует объемам бюджетного финансирования.
3. п. 22 Постановления № 122 программа не приведена в соответствие с 
последними изменениями, вносимыми в 2020 году в Решение о 
бюджете, в срок до 31 декабря текущего года.  
4. подп. 1.1, подп. 11 п. 1 ст.13, п. 2 и 3 ст.34 Закона № 257-ФЗ не 
утверждены: нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, 
порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог местного значения. 
5. п. 6 ст. 8 Федерального закона от 08.11.2007 № 257 -ФЗ из 457  
автомобильных дорог местного значения органом местного 
самоуправления присвоены идентификационные номера только 365 
дорогам, что составляет 77,9 %. Остальным 101 автомобильным 
дорогам, или 22,1 %, идентификационные номера не присвоены.  
6. п. 1.1, п. 1.2 типовой инструкции Минавтодора № ВСН 1-83, п. 4.2.2. 
ГОСТА 33388-2015, технические паспорта на автомобильные дороги 
местного значения и сооружения к ним отсутствуют, в ходе проверки не 
представлены.
7. п. 5.6 ГОСТ 33388-2015, отсутствуют отчеты о транспортно-
эксплуатационном состоянии обследованных автомобильных дорог.
8. п. 5 Порядка ремонта автодорог от 07.03.2014 № 16, не 

Акт проверки 
от 30.07.2021 г

Представлени
е от 
12.08.2021 
№01-31/6

Ответ на представление 
получен 24.09.2021 и 
22.12.2021. Представление 
рассмотрено, 
рекомендации приняты 
для использования в 
дальнейшей работе, 
ответственным лицам 
указано на недопущение 
нарушений. Информация 
направлена Мэру г.Горно-
Алтайска

Сводная информация о проведенных Контрольно-счетной палатой города Горно-Алтайска контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в 4 квартале 2021 года 



2 Контрольное 
мероприятие

МУ 
«Управление 
образования 
администрации 
МО города 
Горно-
Алтайска»                              
                    1. 
МБУ ДО 
«ДООЦ 
«Космос» г. 
Горно-
Алтайска»                               
                     2. 
МАУ ДО «ЦДО 
г. Горно-
Алтайска»                                            
                                  
        3. МБУ ДО 
«ДЮЦ 
«Адамант»

«Контроль законности, 
результативности 
(эффективности и 
экономности) 
использования средств 
бюджета муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск», а также 
средств из иных 
источников, 
предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации, 
на реализацию 
мероприятия «Развитие 
системы 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» 
подпрограммы «Развитие 
системы дошкольного, 
общего и 
дополнительного 

01.01.2020
-
31.12.2020

14.10.2021 
 - 
20.12.2021

В нарушение:                                                                                   1. п. 
22 Постановления № 122  программа не приведена в соответствие с 
последними изменениями, вносимыми в 2020 году в Решение о 
бюджете, в срок до 31 декабря текущего года.  .                                                                               
                                       2. п. 5 приложения 2, Порядка № 41  
показатели количественной оценки эффективности реализации 
муниципальной программы не занесены в Учетный регистр и не 
размещены на официальном сайте администратора программы.                 

Акт проверки 
от 16.12.2021

Представлени
е от 

Срок предоставления 
Отвеат на представление  
20.01.2022

3 Контрольное 
мероприятие

МУ 
"Управление 
культуры, 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики"; 2. 
МБУ  
«Специализиров
анная детско-
юношеская 
спортивная 
школа по 
горным лыжам 
и сноуборду 
города Горно-

Контроль законности, 
результативности 
(эффективности и 
экономности) 
использования средств 
бюджета муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск», а также 
средств из иных 
источников, 
предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации, 
на реализацию 
подпрограммы «Развитие 
физической культуры и 
спорта в муниципальном 

01.01.2020
-
31.12.2020

с 
04.08.2021 
 по 
12.11.2021

В нарушение:                                                                                    1. п. 
13 Постановления № 122 приложение № 2 к муниципальной программе 
«Перечень основных мероприятий муниципальной программы» не 
содержит основного мероприятия «Расходы на ПСД, строительство, 
реконструкцию и приобретение зданий, помещений и земельных 
участков под размещение учреждений в сфере физической культуры и 
спорта», фактически осуществленного в рамках реализации 
муниципальной программы..
2. Учет ГСМ не соответствует Учетной политике и Федеральному 
закону от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
3. Некорректно рассчитано три целевых показателя в отчете о 
реализации муниципальной программы за 2020 год.

Акт проверки 
от 10.11.2021

Представлени
е от 
16.11.2021 
№01-31/8

Ответ на представление 
получен 11.01.2022. 
Представление 
рассмотрено, 
рекомендации приняты 
для использования в 
дальнейшей работе, 
ответственным лицам 
указано на недопущение 
нарушений. Информация 
направлена Мэру г.Горно-
Алтайска

4 МУ 
"Финансовое 
Управление 
Администрации 
муниципального 
 образования 
города Горно-
Алтайска"

Оперативный (текущий) 
контроль за исполнением 
местного бюджета за 
девять 2021 года

18.10.2021 
 - 
28.10.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
28.10.2021

5 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Финансовое 
Управление 
Администрации 
муниципального 
 образования 
города Горно-
Алтайска"

Экспертиза проекта 
бюджета муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» на 2022 
год и на плановый 
период 2023 – 2024 годов

01.11.2021 
 - 
22.11.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
22.11.2021



6 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Управление 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
города Горно-
Алтайска" 

«Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Развитие культуры, 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» на 2020 - 
2025 годы»

26.11.2021
-
06.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
06.12.2021

7 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Управление 
жилищно-
коммунального 
и дорожного 
хозяйства 
администрации 
города Горно-
Алтайска"

Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства 
в муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» на 2020 
– 2025 годы

06.12.2021 
 - 
16.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
07.12.2021

8 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Финансовое 
Управление 
Администрации 
муниципального 
 образования 
города Горно-
Алтайска"

Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Управление 
муниципальными 
финансами в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» на 2020 
– 2025 годы»

с 
07.12.2021 
 по 
17.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
07.12.2021 



9 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Управление 
имущества, 
градостроительс
тва и земельных 
отношений 
города горно-
Алтайска"

Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Управление 
муниципальными 
финансами в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» на 2020 
– 2025 годы»

с 
10.12.2021 
 по 
10.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
10.12.2021

10 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Управление 
жилищно-
коммунального 
и дорожного 
хозяйства 
администрации 
города Горно-
Алтайска"

Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Развитие транспортной 
инфраструктуры, 
объектов 
благоустройства и 
газификации в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск»

13.12.2021 
 - 
23.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
14.12.2021

11 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

Администрация 
города Горно-
Алтайска

«Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Адресная социальная 
поддержка и 
общественные 
мероприятиядля 
населения в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» на 2020 - 
2025 годы»

20.12.2021 
 - 
30.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
22.12.2021



12 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Управление 
имущества, 
градостроительс
тва и земельных 
отношений 
города горно-
Алтайска"

Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Управление 
муниципальными 
финансами в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» на 2020 
– 2025 годы»

20.12.2021 
 - 
30.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
23.12.2021

13 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Управление 
образования г. 
Горно-Алтайска"

«Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Развитие образования в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск» на 2020 - 
2025 годы»

22.12.2021 
 - 
24.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
24.12.2021

14 Экспертно- 
аналитическое 
мероприятие

МУ 
"Управление 
жилищно-
коммунального 
и дорожного 
хозяйства 
администрации 
города Горно-
Алтайска"

Экспертиза проекта 
постановления 
Администрации города 
Горно-Алтайска «О 
внесении изменений в 
муниципальную 
программу 
муниципального 
образования «Город 
Горно-Алтайск» 
«Развитие транспортной 
инфраструктуры, 
объектов 
благоустройства и 
газификации в 
муниципальном 
образовании «Город 
Горно-Алтайск»

24.12.2021 
 - 
30.12.2021

Нарушений не выявлено Заключение от 
27.12.2021

тел. (38822)22195

И.о. председателя Контрольно-
счетной палаты города Горно- В.В. Демаентьев
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